
Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 76/2024

Página 1 de 3

Nº Ata: Nº Edital: Nº Processo:1 76/2024 76/2024

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LICENCIAMENTO DE SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA,
DESENVOLVIDO EM TECNOLOGIA DE COMPUTAÇÃO EM NUVEM, INCLUINDO AINDA SERVIÇOS
NECESSÁRIOS À SUA IMPLANTAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E MANUTENÇÃO ADAPTADO PARA ATENDIMENTO
DAS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE DONA EMMA E DA CÂMARA MUNICIPAL, CONFORME CONDIÇÕES
PREVISTAS NESTE EDITAL, E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA QUE COMPÕE O
ANEXO I., conforme especificação - ANEXO, do Edital.

Às 09:01:50 do dia 3 de setembro do ano de 2024, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Dona Emma - SC, situada no(a) Rua Alberto Koglin
- 3493 - Centro, Dona Emma/SC, reuniu-se a Equipe de Pregão Eletrônico designada, visando a realização de PREGÃO ELETRÔNICO de Menor
Preço nº 76/2024, para a aquisição de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LICENCIAMENTO DE SOFTWARE DE GESTÃO
PÚBLICA, DESENVOLVIDO EM TECNOLOGIA DE COMPUTAÇÃO EM NUVEM, INCLUINDO AINDA SERVIÇOS NECESSÁRIOS À SUA
IMPLANTAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E MANUTENÇÃO ADAPTADO PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE DONA
EMMA E DA CÂMARA MUNICIPAL, CONFORME CONDIÇÕES PREVISTAS NESTE EDITAL, E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE
REFERÊNCIA QUE COMPÕE O ANEXO I..

Lote: 1 Valor Arrematado: 538.200,00

Licitante Vencedor: Betha Sistemas Ltda

Valor Estimado: 561.780,26

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 02/09/2024 16:59:28 Licitante 01 C541.500,10

(C) Propostas Classificadas (D) Propostas Desclassificadas (R) Propostas Reclassificadas

Às 09:27 horas do dia 3 de setembro de 2024, foi encerrado a Sessão de disputa. Sendo arrematante a empresa Betha Sistemas
Ltda.

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 03/09/2024 09:01:50

Às 09:01:50 do dia 3 de setembro do ano de 2024, nas dependências do(a) Prefeitura Municipal de Dona
Emma - SC, situada no(a) Rua Alberto Koglin - 3493 - Centro, Dona Emma/SC, reuniu-se a Equipe de
Pregão Eletrônico designada, visando a realização de PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº 76/2024,
para a aquisição de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LICENCIAMENTO DE
SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA, DESENVOLVIDO EM TECNOLOGIA DE COMPUTAÇÃO EM
NUVEM, INCLUINDO AINDA SERVIÇOS NECESSÁRIOS À SUA IMPLANTAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E
MANUTENÇÃO ADAPTADO PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE DONA
EMMA E DA CÂMARA MUNICIPAL, CONFORME CONDIÇÕES PREVISTAS NESTE EDITAL, E
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA QUE COMPÕE O ANEXO I..

SISTEMA 03/09/2024 09:01:50 Aberto a sessão da ata para o lote 1.

SISTEMA 03/09/2024 09:01:50 Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

SISTEMA 03/09/2024 09:11:38 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 541.500,10.

PREGOEIRO 03/09/2024 09:11:38 Tempo da fase de lances iniciado para o lote 1.

PREGOEIRO 03/09/2024 09:11:38 Aberto as propostas do lote 1.

SISTEMA 03/09/2024 09:11:38 Declaro iniciada a fase de LANCES.

PREGOEIRO 03/09/2024 09:18:07 Senhor Licitante, envie seus Lances.

SISTEMA 03/09/2024 09:21:39 Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA 03/09/2024 09:21:39 Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.

PREGOEIRO 03/09/2024 09:22:04 Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 01.

PREGOEIRO 03/09/2024 09:22:04 Sr. Licitante Licitante 01, envie a sua proposta.

LICITANTE 01 03/09/2024 09:22:33 O valor negociado do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 538.200,00.

PREGOEIRO 03/09/2024 09:22:36 Sr. Licitante, poderia melhorar sua proposta?

PREGOEIRO 03/09/2024 09:27:32 Declaro classificado o licitante Licitante 01.

PREGOEIRO 03/09/2024 09:27:32
Às 09:27 horas do dia 3 de setembro de 2024, foi encerrado a Sessão de disputa. Sendo arrematante a
empresa Betha Sistemas Ltda.

LICITANTE 01 03/09/2024 09:27:34 Já estamos no melhor preço.



Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 76/2024

Página 2 de 3

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 03/09/2024 09:28:52 Fase alterada para HABILITAÇÃO.

PREGOEIRO 03/09/2024 09:53:40
Habilitado o licitante Betha Sistemas Ltda pelo motivo: Apresentou corretamente todos os documentos
exigidos no item 9 do Edital. .

PREGOEIRO 03/09/2024 09:56:54

Dispensa-se a prova de conceito prevista no item 6 do Termo de Referência (Anexo I do Edital), com
fundamento no item 6.14 também do Termo de Referência, haja vista se tratar de sistema de gestão já
utilizado pelos órgãos licitantes, os quais conhecem as funcionalidades do sistema em questão, de modo
que a prova de conceito se mostra desnecessária.

PREGOEIRO 03/09/2024 09:56:57 Declaro classificado o licitante Betha Sistemas Ltda.

SISTEMA 03/09/2024 09:56:57 Declaro iniciada a fase de INTENÇÃO DE RECURSO.

PREGOEIRO 03/09/2024 09:57:55
Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 10 minutos(s) para o lote 1.

SISTEMA 03/09/2024 10:07:55 Não houve manifestação de recurso para o lote.

SISTEMA 03/09/2024 10:07:55 Tempo de manifestação de interesse recursal encerrado para o lote 1.

PREGOEIRO 03/09/2024 10:07:55 Enviada para próxima fase.

PREGOEIRO 03/09/2024 10:08:11
Convoco a Licitante vencedora para apresentar a proposta de preços readequada ao último lance ofertado,
via sistema, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, nos termos do item, 17.1 do Edital.

PREGOEIRO 03/09/2024 10:08:22 Pregoeiro solicitou anexo para a empresa Betha Sistemas Ltda.

LICITANTE 01 03/09/2024 10:43:19
Empresa Betha Sistemas Ltda anexou o documento PROPOSTACOMERCIALREADEQUADA.pdf
solicitado.

PREGOEIRO 03/09/2024 11:04:23

Senhor Licitante, solicitamos que seja readequada a proposta de preços para constar tão somente o valor
total do Lote, conforme o último lance ofertado. Ressalto que o valor unitário de cada item que compõe o
lote, será automaticamente calculado pelo sistema de gestão, considerando proporcionalmente o percentual
de redução do valor total do lote, visto que o critério de julgamento deste certame é menor preço por lote e
não por item.

PREGOEIRO 03/09/2024 11:05:30 Pregoeiro solicitou anexo para a empresa Betha Sistemas Ltda.

PREGOEIRO 03/09/2024 11:05:30 Pregoeiro solicitou anexo para a empresa Betha Sistemas Ltda.

LICITANTE 01 03/09/2024 11:12:24
Empresa Betha Sistemas Ltda anexou o documento PROPOSTACOMERCIALREADEQUADA11.pdf
solicitado.

PREGOEIRO 03/09/2024 11:32:10
Declaro adjudicado o pregão do lote 1 para o licitante Betha Sistemas Ltda com o valor de R$ 538.200,00.

PREGOEIRO 03/09/2024 11:49:51
Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de Pregão Eletrônico, agradecendo a
participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada pela
equipe.

HABILITAÇÃO

Licitante CNPJ

Betha Sistemas Ltda 00456865000167

Prosseguindo, foram analisados os documentos anexados a proposta para a fase de Habilitação, o Pregoeiro declara habilitada a
Empresa Betha Sistemas Ltda, CNPJ: 00456865000167

ADJUDICAÇÃO

Licitante CNPJ Data/Hora

Por isto, procedeu-se adjudicado para a empresa

Valor

Betha Sistemas Ltda 00456865000167 03/09/2024 11:32:10 538.200,00

Às 11:49 horas do dia 3 de setembro de 2024, foi encerrada a Sessão de Pregão Eletrônico.

EQUIPE

Deste modo submete-se o feito à superior consideração sugerindo a homologação do certame e poster adoção das providências
cabíveis.



Ata de Realização de Pregão Eletrônico
Número de Pregão Eletrônico: 76/2024

Página 3 de 3

JUSSARA DE JESUS KONIG
Pregoeiro

JUSSARA DE JESUS KONIG


